Câmara Municipal de Palmeira
                                           ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55  CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

Ata da sessão ordinária do dia 14/08/2018. Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de

dois mil e dezoito, no horário regimental, na sala de sessões da Câmara Municipal de

Palmeira, Estado do Paraná, com sede a rua Cel. Vida, 211, Centro, realizou-se a 28ª

(vigésima oitava) sessão ordinária da 02ª (segunda) sessão legislativa da 17ª (décima

sétima) legislatura, sob a presidência do Vereador Domingos Everaldo Kuhn, secretariada

pelos Vereadores Arildo Santos Zaleski e Gilmar Costa, e presentes os Vereadores Denis

Sanson, João Alberto Ferreira da Costa, João Savi e Rogério Czelusniak. Havendo número

legal de Vereadores, o Sr. Presidente, em nome de Deus e pelo Povo, declarou aberta a

sessão e determinou a leitura da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por

unanimidade. Procedeu-se à leitura do expediente. Do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Edir

Havrechaki, ofício 364/2018, encaminhando projetos de lei que “Autoriza a abertura de

crédito adicional especial no valor de R$ 3.600,00 e dá outras providências”, “Autoriza a

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 3.789,00 e dá outras providências”,

“Autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 4.000,00 e dá outras

providências”, “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 15.000,00

e dá outras providências”, “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$

80.000,00 e dá outras providências”, e “Autoriza a abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 20.000,00 e dá outras providências”, os quais foram numerados

5094 a 5099, respectivamente; ofício 369/2018, enviando projeto de lei que “Autoriza a

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 95.639,00 e dá outras providências”,

numerado 5100; e ofício 359/2018, remetendo projeto de lei que “Altera dispositivo da lei

nº 3854 de 24 de fevereiro de 2015 e dá outras providências”, numerado 5101. Do Sr.

Gustavo Henrique Rocha de Macedo, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado

do Paraná, ofício 692/2018 – GEPATRIA, requisitando, no prazo de 20 (vinte) dias úteis, o

fornecimento de cópia do ato normativo que disciplina o pagamento de diárias a servidores

e agentes públicos (vereadores) e a relação e documentação comprobatória das diárias

pagas desde 1º de janeiro de 2018. Do Vereador Denis Sanson, requerimento com protocolo

669/2018, “seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de Saúde, solicitando o

envio a esta casa do que segue: 1) relação dos médicos que compõe o quadro efetivo do

município, contendo os seus respectivos horários de atendimento e local de trabalho, 2)

relação dos médicos que prestam serviços terceirizados, com seus respetivos horários de

atendimento e local de trabalho, e 3) listagem dos plantões médicos”; requerimento com

protocolo 670/2018, “seja encaminhado expediente a concessionária Caminhos do Paraná,

solicitando o estudo e implantação de algum dispositivo de segurança na rodovia BR 277,

entre o km 195 e km 196, na localidade de Queimadas, neste município”; requerimento

com protocolo 671/2018, “seja encaminhado expediente ao Conselho Municipal de Saúde,

solicitando o envio a esta casa, de cópias de atas de reuniões deste conselho no ano de

2018, contendo todas as suas deliberações”; e requerimento com protocolo 674/2018, “seja

encaminhado expediente a Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, solicitando

a possibilidade de ampliação de rede para fornecimento de água tratada para as 8 (oito)

famílias residentes na Colônia Serrinha, na altura do km 387 da PR 151. Do Vereador

Rogério Czelusniak, projetos de resolução que “Revoga os parágrafos 2º e 3º do artigo 4º

da resolução nº 103 de 2014, que instituiu a Escola do Legislativo no âmbito do Poder

Legislativo do município de Palmeira, Estado do Paraná”; e “Revoga o parágrafo único do

artigo 13 da resolução nº 107 de 2015”, numerados 132 e 133/2018, respectivamente. Da

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, pareceres favoráveis ao projeto

de resolução 131/2018 e aos projetos de lei 5067 e 5091 a 5093. Da Comissão de

Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, pareceres favoráveis aos projetos de lei

5091 a 5093. Esgotada a matéria do expediente, procedeu-se a verificação da presença,

anotando-se o comparecimento de todos os Srs. Vereadores titulares, com exceção do

Vereador Marcos Ribas, que justificou a sua ausência. Passou-se então à ordem do dia. Em

discussão única, a indicação 48/2018. O Vereador João Alberto Ferreira da Costa disse que

a proposição foi idealizada e elaborada por parlamentar jovem, que pediu a substituição do

veículo que faz o transporte escolar devido a sua precariedade. Em votação, foi aprovada

por unanimidade. Em discussão única, foi aprovada por unanimidade a emenda aditiva ao

projeto de lei 5067, com protocolo 635/2018. Em 2ª discussão, foi aprovado por

unanimidade o projeto de lei 4989. Em 2ª discussão, foi aprovado por maioria o projeto de

lei 5000. Em 2ª discussão, em separado, foram aprovados por unanimidade os projetos de

       Câmara Municipal de Palmeira
                                           ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55  CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

lei 5082, 5083, o substitutivo ao projeto de lei 5084, e os projetos de lei 5085 e 5086. Em 2ª

discussão, em votação nominal, foi aprovado por unanimidade o projeto de lei 5087. Em 2ª

discussão, em separado, foram aprovados por unanimidade os projetos de lei 5088 e 5090.

Em 1ª discussão, em separado, foram aprovados por unanimidade os projetos de lei 5067,

com emenda aprovada, e os projetos de lei 5091 a 5093. Em 1ª discussão, foi aprovado por

unanimidade o projeto de resolução 131/2018. O Sr. Presidente encaminhou para a

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, os projetos de resolução 132 e

133/2018, e os projetos de lei 5094 a 5101, e para a Comissão de Economia, Orçamento,

Finanças e Fiscalização, os projetos de lei 5094 a 5100, para análise e pareceres.

Comunicou aos Srs. Vereadores que até o dia 30 (trinta) de setembro, deverão ser indicados

os homenageados ao Prêmio Cidade Clima do Brasil. Comunicou ainda que no dia 21

(vinte e um), às 17 (dezessete) horas, haverá apresentação do plano de ação das leis

reguladoras que compõe o Plano Diretor Municipal. Relatou que fez visita ao aterro

sanitário do município e que o mesmo é bem administrado e está em boas condições.

Mencionou que apesar disso, alguns locais da cidade funcionam como depósito irregular de

lixo, o que é prejudicial ao ambiente, à saúde e à imagem do município. Solicitou a

assessoria da Câmara que encaminhasse ofício à Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

requerendo a limpeza e cercamento dessas áreas, e a efetivação de atividades fiscalizatórias.

Disse que as pessoas devem ser conscientes e denunciar as irregularidades de seu

conhecimento. Pediu o auxílio dos demais Vereadores no enfrentamento desse problema.

Nada mais havendo a ser tratado na sessão, lembrou os Srs. Vereadores que a próxima

sessão ordinária será realizada no dia 21 (vinte e um) de agosto, no horário regimental,

constando da ordem do dia a discussão única dos requerimentos protocolados sob números

669 a 671 e 674/2018, e a 2ª discussão dos projetos de lei 5067 e 5091 a 5093, e do projeto

de resolução 131/2018. Agradeceu a presença de todos e em nome de Deus e pelo Povo

declarou encerrada a sessão, e para tudo constar, foi lavrada a presente ata, assinada pelo

Sr. Presidente e 1º Secretário.